1

 Número do Documento: 1715234

Governo do Estado do Ceará
                               Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
                                Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE
                               Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

RESOLUÇÃO No 598/2015 – CD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.

HOMOLOGA OS RESULTADOS DO II CONCURSO
PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO
DO CARGO DE PROFESSOR CLASSE ADJUNTO DO
QUADRO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ-FUNECE.

O Presidente da Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE, no uso de

suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o Processo SPU

6451743/2015, aberto pela Comissão Coordenadora de Concurso Docente, contendo o

Relatório de notas do II Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento do Cargo de

Professor Classe Adjunto do Quadro de Magistério Superior da FUNECE, regulamentado

pelo Edital No 08/2015–FUNECE, publicado no DOE de 12 de maio de 2015;

RESOLVE, ad referendum do Conselho Diretor da FUNECE:

Art. 1o - Homologar o resultado parcial (parte 1 de 2) do II Concurso Público de Provas e

Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Adjunto do Quadro de Magistério

Superior da FUNECE, consistindo da listagem de classificação final dos Setores de Estudos

constantes do Anexo I desta Resolução, cujas Provas Escritas, Didáticas, Títulos e

Práticas (quando aplicável) foram realizadas entre 26 de julho e 06 de outubro de 2015.

Parágrafo Único - As listagens de classificação de que trata o caput deste artigo incluem

todos os candidatos classificados além do número de vagas que passam a constituir o

Banco de Reserva.

Art. 2o - As Unidades Acadêmicas e os códigos de identificação dos Setores de Estudos

que constam do Anexo I são os seguintes: Centro de Ciências da Saúde (CCS) – 02,

03, 04, 05, 06, 07; Centro de Ciência e Tecnologia (CCT) – 10, 12, 13; Centro de

Educação- CED – 16; Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CESA)- 18; Centro de

Humanidade (CH)- 19, 20, 21, 22, 23,25, 26; Faculdade de Veterinária (FAVET)- 28;

Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos (FAFIDAM) –29, 30, 31.

2

Art. 3o - Os Setores 08 (Banco de dados-CCT), 09 (Pesquisa Operacional-CCT), 11 (Ensino

de Física-CCT), 14 (Educação Matemática- CCT), 15 (Físico Química- CCT), 17 (O Trabalho

Social do Assistente Social-CESA), 24 (Língua Inglesa/Tradução-CH) e 27 (Clínica Cirúrgica

de Grandes Animais- FAVET) não tiveram candidatos inscritos e/ou aprovados, portanto as

vagas ficaram ociosas e serão reabertas em Edital posterior.

Art. 4o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as

disposições em contrário.

Presidência da Fundação Universidade Estadual do Ceará, em 20 de outubro de 2015.

Prof. Dr. José Jackson Coelho Sampaio
Presidente da FUNECE

3

Governo do Estado do Ceará
                               Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior
                                Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE
                               Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO No 598/2015 – CD, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
Listagem de Classificação Final por Setor de Estudos e por Unidade de Ensino

SETOR DE ESTUDO - 2 - Semiologia, Semiotécnica e Processo de Cuidar
 em Enfermagem na Saúde da Mulher - CCS  -  VAGAS : 2

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 ANTONIO RODRIGUES FERREIRA JUNIOR  162 3055815-96  1  7,33  9,07 8,83  4,28  12.42
 SAIWORI DE JESUS SILVA BEZERRA DOS ANJOS  169 98002229278  2  8,77  7,13 8,17  2,94  11.15

SETOR DE ESTUDO - 3 - Nutrição Básica - CCS  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 SARA MARIA MOREIRA LIMA VERDE  132 2004002178927  1  8,67  9,27  3,83  12.70
 TATIANA UCHOA PASSOS  133 2000002201896  2  7,80  7,37  2,48  10.14
 KALUCE GONCALVES DE SOUSA ALMONDES  128 2211665  3  7,87  7,33  1,64  9.33

SETOR DE ESTUDO - 4 - Nutrição em Saúde Pública - CCS  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL
 ILANA NOGUEIRA BEZERRA  77 95002183389  1  8,40  9,50  3,92  12.69
 CLAUDIA MACHADO COELHO SOUZA DE VASCONCELOS  76 98010273574  2  8,03  9,23  3,24  11.67

SETOR DE ESTUDO - 5 - Clínica Médica/Infectologia - CCS  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 ERICO ANTONIO GOMES DE ARRUDA  170 668466  1  9,77  9,80  2,56  12.34
 MELISSA SOARES MEDEIROS  172 8812002010834  2  8,80  8,40  2,19  10.86

SETOR DE ESTUDO - 6 - Clínica Médica/Urologia - CCS  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 ROMMEL PRATA REGADAS  175 92027005625  1  7,50  8,20  3,14  10.87
 ALEXANDRE SABOIA LEITAO JUNIOR  173 1028499042  2  7,10  7,60  1,14  8.41

SETOR DE ESTUDO - 7 - Genética Médica/Biologia Celular e Molecular Humana - CCS  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 MARIA DENISE FERNANDES CARVALHO  244 93019006861  1  9,33  8,97  4,38  13.59
 CRISTIANA LIBARDI MIRANDA FURTADO  240 537406414  2  7,00  7,30  1,81  8.91

SETOR DE ESTUDO - 10 - Sistemas Distribuídos - CCT  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 RAFAEL LOPES GOMES  211 4303960  1  7,50  8,67  2,88  10.77
 EVERTON TAVARES GUIMARAES  208 2546288  2  7,00  7,17  1,20  8.26

SETOR DE ESTUDO - 12 - Ensino de Geografia - CCT  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 TEREZA SANDRA LOIOLA VASCONCELOS  221 94002565321  1  8,60  8,57  2,93  11.52

SETOR DE ESTUDO - 13 - Geografia Regional - CCT  -  VAGAS : 2

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 WAGNER VINICIUS AMORIM  256 88917170  1  9,73  9,37  2,01  11.62
 CAMILA DUTRA DOS SANTOS  246 2001010100350  2  9,00  7,60  2,24  10.77
 CRISTIANO NUNES ALVES  247 32762436x  3  7,10  9,53  2,51  10.42

4

 SETOR DE ESTUDO - 16 - Ensino de Ciências Naturais na Educação Infantil

e no Ensino Fundamental - CED  -  VAGAS : 1
 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 IDEVALDO DA SILVA BODIAO  85 5749498-8  1  7,33  8,00  3,95  11.50

 MUCIANA ARACELY DA SILVA CUNHA  89 001663607  2  8,00  9,50  2,05  10.55

 SANDRA MARIA COELHO DE OLIVEIRA  93 2003009187346  3  7,17  8,00  1,33  8.78

SETOR DE ESTUDO - 18 - Serviço Social e Sociedade - CESA  -  VAGAS : 2
 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 CYNTHIA STUDART ALBUQUERQUE  280 94002108982  1  7,00  8,00  2,78  10.11
 PAULA FABRICIA BRANDAO AGUIAR MESQUITA  289 2002002350375  2  7,00  7,33  1,91  9.02

SETOR DE ESTUDO - 19 - Sociologia - CH  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 WELLINGTON RICARDO NOGUEIRA MACIEL  276 94015002916  1  7,50  8,60  3,30  11.17
 ROSELANE GOMES BEZERRA  274 91002070689  2  7,67  7,50  2,89  10.50
 ANDRE ALCMAN OLIVEIRA DAMASCENO  259 2000010385720  3  7,17  8,17  2,55  10.05

SETOR DE ESTUDO - 20 - Ciências Politicas - CH  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 NATALIA MONZON MONTEBELLO  361 364740474  1  8,13  7,27  1,91  9.75

SETOR DE ESTUDO - 21 - Práticas de Ensino - CH  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 MICHELY PERES DE ANDRADE  295 5532997  1  9,00  7,00  2,21  10.54

SETOR DE ESTUDO - 22 - Filosofia Contemporânea - CH  -  VAGAS : 2

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 GUSTAVO BEZERRA DO NASCIMENTO COSTA  228 145837688  1  9,83  8,50  5,50  14.89
 ALEXANDRE DE MOURA BARBOSA  222 96002074995  2  9,83  9,00  2,32  11.87

SETOR DE ESTUDO - 23 - História do Brasil - CH  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 JOAO JULIO GOMES DOS SANTOS JUNIOR  107 7073408481  1  8,90  9,17  2,50  11.49
 CLAUDIA FREITAS DE OLIVEIRA  100 128716686  2  8,47  9,23  1,94  10.66
 WESLEY GARCIA RIBEIRO SILVA  120 1854615  3  8,53  9,27  1,32  10.10
 KLEITON DE SOUSA MORAES  110 99010334830  4  7,53  8,97  1,60  9.61
 CARLOS HENRIQUE MOURA BARBOSA  98 96002417094  5  7,50  8,07  1,66  9.35
 PAULA VIRGINIA PINHEIRO BATISTA  113 99002027045  6  7,50  8,47  1,49  9.31

SETOR DE ESTUDO - 25 - Língua Portuguesa - CH  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 VALDINAR CUSTODIO FILHO  357 90002284125  1  9,17  10,00  4,19  13.64
 JOAO PAULO EUFRAZIO DE LIMA  347 96002057187  2  9,20  7,00  2,02  10.49
 MARIA LEIDIANE TAVARES FREITAS  351 2000002228026  3  10,00  7,17  0,80  9.86
 ERASMO DE OLIVEIRA FREITAS  345 2000002136601  4  8,17  7,83  1,60  9.66

SETOR DE ESTUDO - 26 - Psicologia da Saúde - CH  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 LAYZA CASTELO BRANCO MENDES  307 96002457533  1  7,53  9,60  3,23  11.45
 LIVIA GOMES VIANA MEIRELES  310 98002536596  2  8,53  8,20  2,83  11.25
 PAULO HENRIQUE DIAS QUINDERE  314 2008679714-4  3  7,33  7,33  3,90  11.23

SETOR DE ESTUDO - 28 - Medicina Veterinária Preventiva - FAVET  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 LORENA MAYANA BESERRA DE OLIVEIRA  149 2000002077010  1  9,17  9,33  4,40  13.62
 IARA TERSIA FREITAS MACEDO  145 94002027362  2  8,00  7,57  4,15  12.01
 NADJA SOARES VILA NOVA  153 1733060  3  9,17  7,83  3,14  11.86
 FELIPE FORNAZARI  140 29694034-3  4  8,67  8,00  3,32  11.77
 FERNANDA CRISTINA MACEDO RONDON  141 2000002032334  5  7,50  9,33  2,42  10.53
 PATRICIA EMILIA GOMES FACO  154 90002141995  6  7,33  8,33  2,37  10.03
 LUCAS PEREIRA DE ALENCAR  150 2003029059467  7  7,50  7,50  2,31  9.81

5

SETOR DE ESTUDO - 29 - Genética/Evolução - FAFIDAM  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 BRUNO LOPES DE SOUSA  180 2001013005048  1  9,23  7,33  0,99  9.59
 PATRICIA GADELHA DE CASTRO LANDIM  196 98002303095  2  7,23  8,27  0,92  8.50
 LEONARDO CASTELO BRANCO CARVALHO  193 2279120  3  7,50  7,53  0,78  8.29

SETOR DE ESTUDO - 30 - Prática de Ensino em Ciências e Biologia - FAFIDAM  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 FRANCESCA DANIELLE GURGEL DOS SANTOS  372 99099181869  1  7,03  9,37  2,92  10.73
 DANIELE BEZERRA DOS SANTOS  371 1898359  2  8,17  7,93  2,44  10.53

SETOR DE ESTUDO - 31 - Química Orgânica - FAFIDAM  -  VAGAS : 1

 MÉDIAS OBTIDAS
 CANDIDATO INSCRIÇÃO RG CLASSIFICAÇÃO ESCRITA DIDÁTICA PRÁTICA TÍTULOS FINAL

 JOSE AURI PINHEIRO  19 2003002201254  1  7,60  9,53  2,73  10.97
 ANA ISABEL VITORINO MAIA  5 96002324517  2  9,00  8,30  1,86  10.63
 KARISIA SOUSA BARROS DE LIMA  23 2002002211839  3  8,77  9,67  1,24  10.31
 MARIA DA CONCEICAO DE MENEZES TORRES  32 20079244089  4  7,77  7,50  1,74  9.42
 JOSE GUSTAVO LIMA DE ALMEIDA  20 95002163175  5  8,50  7,13  0,72  8.76
 PATRICIA COELHO DO NASCIMENTO NOGUEIRA  34 2002032033513  6  7,17  8,07  1,14  8.61
 ANTONIO HONORIO DE SOUSA  7 2001005062852  7  7,43  8,23  0,91  8.61